Il est bien étonnant que Dieu ait élevé pour nous ces étendards de force, si l'ose parler ainsi, et que nous fassions si peu d'efforts pour les considérer. C'est que nous ne connaissons ni l'importance du salut, ni la multitude des ennemis qui nous environnent, ni notre propre faiblesse; et ce que nous connaissons encore moins, c'est J.-C.; ce germe sacré de la maison de David n'est ni dans notre esprit, ni dans notre cœur. Les prophéties et Jean-Baptiste nous l'ont annoncé; tous les saints, depuis qu'il a paru au monde, nous l'ont montré; et nous vivons comme les infidèles qui n'ont jamais entendu parler de lui. Attendons-nous le moment où cette grande lumière nous aveuglera, au lieu de nous éclairer, et nous plongera dans le désespoir, au lieu de faire notre consolation? La force de Jésus-Christ méconne en ce monde est une force qui brise et qui cèrse dans le monde futur.

VERSET 19.

On traduit l'hébreu : son diadème fleurira sur lui. On prend pour diadème le mot "diadème", qui signifie proprement séparation d'une chose consacrée; c'est ce qui fait que le mot *sanctification* rend bien la pensée du Psalmiste. Symon dit aussi ἀγισταρεῖ, qui est la même chose que ἀγίστην des Septante. A l'égard du prénom, qui est à la première personne dans nos versions, *sancificatio mea*, et à la troisième dans l'hébreu, *eius*, la différence vient du fait que les Septante ont lu pour le *vau*, deux lettres semblables ; et au fond le sens est le même ; car le *diadème ou la sanctification*, dont parle ce verset, est de Dieu, quoique son écrit doive se manifester sur la tête du Christ.

Le Prophète a pu dire que les *enemis de Solomon seruerunt confundens*, et que son *diadème ou sa sanctité fleurirait sur sa tête*; mais cette prophétie convient bien plus parfaitement au Messie, dont tous les ennemis seront confondus, qui est le saint par excellence et le roi de tous les siècles.

REFLEXIONS.

C'est en J.-C. que brille la sainteté de Dieu : que personne ne prétende entrer sans lui dans les voies de la sainteté, et que personne ne désespère de parvenir

1. *Canticum graduum*. CXXXII.

Hebr. CXXXIII.

Ecco quām bonū et quām jucundū, habitarē fratribus in unū !

2. Sicut unguentū in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron;

3. Quod descendit in oram vestimenti ejus, sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.

4. Quoniam illuc mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in seculū.

COMMENTARIUM.

VERS. (4) 1. — ECCE QUĀM BONŪ ET QUĀM JU-

(4) Triplex de his carminis argumento sententia proportionata : 1^{re} Scriptum esset à Davide, qui post immenses calamitates et mala, quibus agitatus est, universas Israelis tribus sum sub imperio coactas vidit. 2^{re} Universas Israelis tribus à captivitate reduces, sub uno principe collectas, hic exhiberi, tunc collectionis modo funesstissimis secessiones, sub Romani iunctu ortae, malis opponi, omnes vero Israelitas una fratrum nomine hic designari, quod eadem stirpe sat, unicam quodcummodo familiam conflare. 3^{re} Denique de sacerdotibus ac Levitis, captivate reversi, atque in templo collecti, suorum numeri variabilis, explicatur. Posterior hæc sententia maximè omnium placet, confirmatione Aaronis et sacerdotiorum inaugurationis nominibus, que in hoc Psalmo leguntur, et præcipuum sunt comparationis ab auctore ducte momentum. Ingens est hujus car-